
 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  

“Giacinto Dell’Olio” 
 

Via M. Giuliani, 10 - 76011 Bisceglie (BT) 
Tel. 0803953780 – 0802469361  

CM: BAIS05700Q – CF: 92069480728 – Codice IPA: iisgo_11   
PEO: BAIS05700Q@istruzione.it - PEC: BAIS05700Q@pec.istruzione.it  

www.iisdellolio.gov.it 
 

 

 

1 di 1 
 

Prot. n. 3933/A.13.h 
 
Bisceglie, 19 maggio 2018  

Ai Dirigenti scolastici delle 
Istituzioni dell’Ambito Puglia 8 – BAT1 
LORO SEDI 
 

 
 
 
 
Oggetto:  Avviso pubblico per l’incarico di DPO: trasmissione graduatoria provvisoria. 

 
 

Si trasmette in allegato la graduatoria provvisoria e gli atti infraprocedimentali relativi 

all’avviso pubblico per l’incarico di DPO (Regolamento UE 2016/679) la cui procedura è 

stata curata dal I Circolo Didattico “Oberdan” di Andria in forza dell’accordo di rete protocollo 

3390/A35 del 04/05/2018. 

Si allega, inoltre, una bozza di contratto di prestazione di servizi elaborata da questa 

istituzione scolastica. 

 Cordiali saluti. 

 

 

Il Dirigente scolastico 
prof. Mauro Leonardo Visaggio 

Il documento è firmato digitalmente dal Dirigente scolastico 
ai sensi dell'art. 21 del D.lgs. n. 82 del 7 marzo 2005. 

 



Unione Europea
P.O.N. “Competenze per lo sviluppo” (FSE)

P.O.N. “Ambienti per l’apprendimento” (FESR)
D.G. Occupazione, Affari Sociali e pari opportunità

D.G. Politiche Regionali

DIREZIONE DIDATTICA STATALE
1° CIRCOLO "G. OBERDAN"

Viale Roma, 26 - 70031 ANDRIA
Tel 0883/246219 - Fax 0883/292298
email: BAEE04900P@istruzione.it
pec: baee04900p@pec.istruzione.it

Sito web: www.oberdanprimocircoloandria.gov.it
Cod. Ist.: BAEE04900P - C. F.:81003770724

Ministero dell’Istruzione,
dell’Università e della Ricerca

Dipartimento per la programmazione
Direzione Generale per gli affari

Internazionali - Ufficio V
Programmazione e gestione dei fondi

strutturali europei o nazionali

Prot. n. 3815/A35 Andria 18/05/2018

ALL’ALBO ON LINE
AL SITO WEB D’ISTITUTO

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DEL RESPONSABILE DELLA
PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (Data Protection Office” – DPO) per gli adempimenti
previsti dal Regolamento U.E 2016/679. PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa";

VISTO il D.P.R. n. 275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze

delle Amministrazioni Pubbliche”;
VISTO il D.I. n. 44 del 01.02.2001 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;
VISTO il D. leg.vo n° 50 del 18/05/2016 “Codice dei contratti pubblici” e successive integrazioni e

modifiche;
VISTE le delibere del Consiglio di Circolo n° 63 e 64 del 05/12/2017 relative all’approvazione

rispettivamente del Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e
forniture e ai Criteri di valutazione da utilizzare per la selezione degli esperti esterni;

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016
«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento
generale sulla protezione dei dati)», che introduce la figura del Responsabile dei dati personali
(RDP) e in particolare la sezione 4:
➢ Articolo 37 - Designazione del responsabile della protezione dei dati
➢ Articolo 38 - Posizione del responsabile della protezione dei dati
➢ Articolo 39 - Compiti del responsabile della protezione dei dati;

VISTE le Linee-guida sui responsabili della protezione dei dati (RPD) -WP243 adottate dal Gruppo di
lavoro, Art. 29, il 13 dicembre 2016 - Versione emendata e adottata in data 5 aprile 2017;

VISTE le Nuove Faq sul Responsabile della Protezione dei dati (RPD) in ambito pubblico (in aggiunta
a quelle adottate dal Gruppo art. 29 in Allegato alle Linee guida sul RPD) (15 dicembre 2017);

VISTO che il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di
designare il Responsabile della protezione Dati «quando il trattamento è effettuato da
un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando
esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a);

RECEPITO che le predette disposizioni prevedono che il Responsabile della protezione Dati «può essere un
dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento, oppure assolvere i
suoi compiti in base a un contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato
«in funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica della
normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti
di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica
dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta

Firmato digitalmente da:ruggiero nicolettaData:18/05/2018 17:38:23



per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento»
(considerando n. 97 del Regolamento generale sulla protezione dei dati);

CONSIDERATE, al fine dell’attuazione del Regolamento generale sulla protezione dei dati (RGPD), le
priorità operative indicate dal Garante privacy:
1. designazione del Responsabile della protezione dei dati (RPD, italianizzazione dell’acronimo
DPO, Data Protection Officer, art. 37-39);
2. istituzione del Registro delle attività di trattamento (art.30 e cons. 171);
3. notifica delle violazioni dei dati personali (“data breach”, art. 33 e 34) nonché la necessità
mettere in atto gli ulteriori elementi attuativi introdotti dal RGPD;

VISTO che l’Istituzione scolastica è tenuta alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti,
rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD ed è tenuta ad
adempiere a quanto prescritto dal RGDP;

PRESO ATTO che la preliminare indagine interna alle Istituzione Scolastiche aderenti alla rete tesa a
verificare la disponibilità di personale idoneo ad assumere l’incarico di Responsabile della
protezione dei dati personali non ha sortito esiti positivi;

VISTO l’accordo di rete prot. n° 3390/A35 del 04/05/2018 stipulato per la realizzazione di attività di
comune interesse e, nello specifico, per la selezione di un Responsabile della protezione dei dati
personali, fra le Istituzioni Scolastiche appartenenti all’Ambito Territoriale Puglia 8 – BAT1,
come da Decreto del Direttore Generale dell’USR per la Puglia protocollo 2537 del 13/02/2017,
qui di seguito elencate:

N° CM Città Denominazione
1 BAEE04900P Andria I CD "Oberdan"
2 BAIC862003 Andria IC "Mariano - Fermi"
3 BAEE05600T Andria VIII CD "Rosmini"
4 BAEE19800R Andria 3° C.D. " R. Cotugno"
5 BAIC86000B Andria IC "Bosco - Manzoni"
6 BAIC86300V Andria IC "Verdi - Cafaro"
7 BAIC86400P Andria I.C. "JANNUZZI - MONS. DI DONNA"
8 BAIC89300P Andria IC "Imbriani - Salvemini"
9 BAMM29300D Andria SS I grado "V. Emanuele III - Alighieri"
10 BAMM294009 Andria SS I grado "Vaccina"
11 BAIS04400N Andria IISS G. COLASANTO
12 BAPC04000L Andria Liceo "C. Troia"
13 BAIS05600X Andria IISS “E. Carafa”
14 BAIS04300T Andria IIS "Lotti - Umberto I"
15 BAEE068004 Bisceglie I CD "De Amicis"
16 BAEE06900X Bisceglie II CD "Caputi"
17 BAEE07004 Bisceglie III CIRCOLO DIDATTICO "S.G. BOSCO"
18 BAEE07100X Bisceglie IV CD "Don P. Uva"
19 BAIS05700Q Bisceglie IISS "G. Dell'Olio"
20 BAIS03600P Bisceglie IISS "S. Cosmai"
21 BAPS030005 Bisceglie Liceo “L. Da Vinci”
22 BAMM29100T Bisceglie SS I grado "Barristi - Ferraris"
23 BAIS05800G Trani IISS "A. Moro"
24 BAPS11000R Trani Liceo "V. Vecchi"
25 BAEE17200L Trani I CD "De Amicis"
26 BAMM209001 Trani SS I grado "E. Baldassarre"

VISTA l’urgenza di procedere alla nomina del Responsabile della protezione dei dati personali nei
termini stabiliti dal RGPD;

CONSIDERATO che la selezione rivolta a personale interno alle Istituzioni Scolastiche a seguito di
proprio apposito Avviso Pubblico per la selezione del Responsabile della protezione dei dati
personali riservato a personale interno di altre Istituzioni Scolastiche, n° 3391/A35 del
04/05/2018, non ha sortito esiti positivi, come da verbale n° 1 della Commissione giudicatrice
prot. n° 3606/A35 del 14.05.3018;



VISTO il proprio apposito Avviso Pubblico per la selezione del Responsabile della protezione dei dati
personali (Data Protection Office” – DPO) per gli adempimenti previsti dal Regolamento U.E
2016/679, riservato a personale esterno alle Istituzioni Scolastiche, n° 3392/A35 del
04/05/2018;

VISTI i verbali n° 2 e 3 della Commissione giudicatrice prot. n° 3607/A35 del 14.05.3018 e prot. n°
3813/A35 del 18.05.3018;

DECRETA

E’ PUBBLICATA la GRADUATORIA PROVVISORIA

relativa all’AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE
DEI DATI PERSONALI (Data Protection Office” – DPO) per gli adempimenti previsti dal Regolamento
U.E 2016/679, riservata ad esperti esterni e qui di seguito riportata:

1. CANTARONE BRUNO punti 40;
2. GALLUZZI MARCO MARIA punti 15.

I candidati ALFIERI PASQUALE FEDERICO LUIGI e FIGLIOLIA GIUSEPPE sono esclusi per
mancanza del requisito di accesso richiesto: Laurea coerente con l’incarico.

La presente procedura di selezione non rappresenta garanzia di sottoscrizione di contratto di prestazione
d’opera professionale con il professionista individuato.

Le singole istituzioni scolastiche aderenti alla rete indicata dall’avviso di cui all’oggetto potranno
autonomamente determinare di sottoscrivere un contratto di prestazione d’opera professionale con il
professionista individuato, fatte salve, altresì, le eventuali ulteriori diverse determinazioni in materia,
notificate da parte degli Uffici superiori competenti.

MODALITA’ DI IMPUGNATIVA

Avverso la graduatoria è ammesso reclamo scritto tramite PEC o depositato presso l’Ufficio
Protocollo della Segreteria brevi manu, entro e non oltre le ore 12,00 di mercoledì 23 maggio 2018,
indirizzato al Dirigente Scolastico.

Trascorso tale termine ed esaminati eventuali reclami, con Decreto del Dirigente Scolastico,
sarà pubblicata la graduatoria definitiva all’Albo on line e sul sito web dell’Istituto
www.oberdanprimocircoloandria.gov.it. Quest’ultima potrà essere impugnata soltanto attraverso il
ricorso da inoltrare al TAR o, in alternativa, al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e
120 giorni, dalla data di pubblicazione, trattandosi di ATTO DEFINITIVO.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
(Prof.ssa Nicoletta Ruggiero)

Il documento è firmato digitalmente dal Dirigente scolastico
ai sensi dell'art. 21 del D.lgs. n. 82 del 7 marzo 2005














		2018-05-19T11:17:03+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da MAURO LEONARDO VISAGGIO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate prof. Mauro Leonardo VISAGGIO




